
 

 

Automobile Club Torino 

DETERMINA N. 2 DEL  07/01/2026 

IL DIRETTORE 

 

- Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, denominato “Nuovo Codice degli Appalti” ed entrato in 

vigore in data 1° aprile 2023; 

- Considerato che l’art 229 del D.lgs 36/2023 stabilisce che le disposizioni del codice, con i relativi 

allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

- Visti gli artt. 19-25 e l’articolo 225, comma 2, del D.lgs 36/2023 che prevedono che le 

disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici acquistano 

efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

- Visto il nuovo regolamento di organizzazione dell'Automobile Club Torino approvato dal 

Consiglio Direttivo in data 24/05/2021; 

- Visto il regolamento di amministrazione e di contabilità dell'Automobile Club Torino attualmente 

in vigore; 

- Visto il regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, approvato 

dal Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 30 ottobre 2025; 

- Visto il budget annuale per l'esercizio 2026 deliberato dal Consiglio Direttivo in data 30/10/2025; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art. 5 della 

Legge n. 241/90 e s.m.i; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del progetto, in conformità all’art. 15 del D. Lgs 

36/2023;  

- Considerato che si rende necessario per l’Ente provvedere al servizio di supporto informatico 

specialistico per l’anno 2026; 

- Acquisita l’offerta della ditta Aci Informatica SpA (protocollo entrata dell’Ente n. 2071/25 del 

29/12/2025); 

- Premesso che l’ACI, Ente Pubblico Non Economico di natura associativa, è la Federazione che 

associa gli Automobile Club provinciali e locali e che a questi ultimi fa capo la rete distributiva 

di Delegazioni a marchio ACI; 

- Considerato che Aci Informatica SpA è la società strumentale di ACI, nei confronti del quale 

opera in regime di “in house” per la fornitura dei servizi di interesse per la Federazione ACI;  



- Premesso che ACI, nell’ambito del rapporto federativo, ha deliberato di erogare per il tramite di 

ACI Informatica i servizi amministrativo contabili relativi all’incasso, dalle Delegazioni, e al 

versamento, ad Aci, delle quote sociali conseguenti alla vendita delle tessere associative;  

- Considerato che l’affidamento in oggetto, in base all’art. 7 del D.Lgs 36/2023, non rientra 

nell’ambito dell’applicazione del “Nuovo Codice degli Appalti” e che, pertanto, non richiede 

l'acquisizione del CIG; 

- Considerato che la spesa in nome e per conto dell’Automobile Club Torino risulta necessaria e 

opportuna; 

 

DETERMINA 

 

− Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla ditta Aci Informatica SpA, con sede legale 

in Roma, Via Fiume delle Perle, 24 (P.Iva 00405030586) servizio di supporto informatico 

specialistico per l’anno 2026 per un importo di € 36.600,00 (+ IVA come per legge), da imputare 

al relativo sottoconto del budget 2026 precisandosi che il presente provvedimento assume la 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 

2 del medesimo articolo; 

- Di dare atto che il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  

 

  
IL DIRETTORE 

 (Barbara Aguzzi) 
 


